<sup>1</sup> Cf. supra p. 139.

<sup>2</sup> Vide supra p. 120. 122.

**264.**

P. NICOLAUS GOUDANUS S. J.

nomine Canisii

**IACOBUS LAINIO,**

vicario generali Societatis Iesu.

Vormatia 25. Octobris 1557.

Ex apographo huius litterarum partis, quod P. *Iosephus Boero* S. J. sub a. 1862 ex autogr.<sup>a</sup> descriptis, sic praefatus: „De Colloquio haec scribebat P. Goudanus iam a die 25. octobris.“ Canisius autem Vormatia 18. Novembbris 1557 Lainio scripsit: „Sub finem Octobris abii Coloniam, Reverende Pater, statimque P. Goudanus meo nomine scripsit, quae mihi tum praecipue notanda videbantur, ut idcirco eadem nunc repetere non sit opus.“

Epistula usus est *Sacchinus*, Can. p. 130 et Hist. S. J. II, l. 1, n. 101.

*In colloquio magnam inter protestantes dissensionem ortam esse. Pontifici litteras ad Ferdinandum regem dandas vel legatos mittendos fore. De ipsis principiis inter catholicos et protestantes non convenire.*

— — Quod ad Colloquium pertinet, eo res rediit, ut catholici in suscepto negotio progredi nec possint, nec velint, nisi accepta responsione a Regia Maiestate. Orta est enim magna dissensio inter adversarios collocutores adeo ut alii alias e colloquio excluderent, qua de causa nobis expectandum est responsum a Rege, an progredi cum caeteris hic residuis deberemus nec ne<sup>1</sup>. Caeterum non esset forte inutile, si Sua Sanctitas de eo cogitaret sedulo, vel ad regem Romanorum scriberet, aut suos legatos mitteret. Nam nihil hinc boni expectamus. Hactenus enim ab adversariis extorquere non potuimus, ut certa ac firma fundamenta seu principia utilis colloquii et ineundae concordiae constituerentur, quae quidem fundamenta seu principia in eo statuerunt catholici: primum, ut integer divinae Scripturae Canon recipiatur, sicut ante mille annos ab Ecclesia receptus et approbatus est: deinde ut utrinque recipiatur Patrum et veteris Ecclesiae consensus, praesertim ubi de vero et germano Scripturae sensu contenditur<sup>2</sup>. Sine his principiis, quid in colloquio efficies? quis erit colloquendi fructus? — —

Canisius, quod optabat, partim saltem consecutus est; nam *Paulus IV.* litteris Roma 14. Novembbris datis Ferdinandum I. obtestatus est, ut hanc protestantium dissensionem ad coetum vormatiensem penitus dissolvendum adhiberet; id quod etiam Urbano Textori, episcopo labacensi, litteris eodem die datis vehementer commendavit; atque utramque epistolam per Iacobum Linterium notarium suum in Germaniam deferri iussit. Quas epistulas vulgavit *Raynaldus*, Annales Ecclesiastici T. XXI, ad a. 1557, n. 32. 33.

<sup>1</sup> Iulius Pflugius, colloquii praeses, 27. Octobris 1557 hac de re ad Ferdinandum I. rettulit.

<sup>2</sup> Vide infra, monum. 135.

**265.**

CANISIUS

**P. LEONARDO KESSEL S. J..**

rectori collegii coloniensis.

Bonna 7. Novembris 1557<sup>1</sup>.

Ex apographo huius partis epistulae, quod post medium saeculum XVII. scriptum esse videtur. Cod. colon. „Epistt. ad Kess. I.“ f. 66<sup>b</sup>.

Epistula usus est *Gothein* l. c. p. 680; maiorem eiusdem fragmenti partem posuit *Hansen* l. c. p. 293<sup>1</sup>.

*Sociis peregrinantibus plus officii et studii deferri oportere.*

— — Velle omnes nostros praesertim ante discessum amplexus esse, et miror sive vestra sive nostra culpa tam rustice actum esse neque plus tribui caritati quae externis istis officijs fovetur et delectatur. Alias ego cum fratribus fraterne magis versandum puto non quod mihi negatum a vobis quidquam doleam aut incusem sed ut moneam in excipiendis ac dimittendis fratribus Italicam magis caritatem quam Germanicam simplicitatem sectandam esse. Alioquin agnosco mihi plus sane quam merear istic vos indulsisse. — —

Apographo quidem nostro haec tantum a librario adnotata sunt: „R. P. Petrus Canisius Bonna Coloniam ad P. Leonardum A. 1557“; sed in eodem codice exstat etiam folium quoddam, in quo et Canisius ipse scripsit „Reuerendo Domino Leonardo Kessel de societate Jesu, fratri meo Coloniae“, et pars sigilli comparet, et altera manu antiqua notatum est „1557. 7. Nouemb. Canisius . . . Bonnae“; hoc itaque folium epistulae nostrae, cuius archetypum integrum non superest, partem alteram constituisse videtur. Congruit etiam tempus; nam aliunde (id quod infra videbimus) constat Canisium 6. Novembris Coloniae navem conscendisse, ut Vormatiam rediret.

**266.**

CANISIUS

**P. IOANNI DE VICTORIA,**Societatis Iesu per Germaniam superiore viceprovinciali<sup>2</sup>.

Vormatia 16. Novembris 1557.

Ex apographo, sub a. 1860 curante P. Josepho Boero S. J. scripto, quod postea cum archetypo (Canisius nomen subscrpsit), in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 32—397 posito, collatum est.

<sup>1</sup> Cum Vormatiae de colloquio continuando inter catholicos et protestantes non conveniret, Pflugius praeses 27. Octobris, quid faciendum esset, per litteras a rege quaesivit; cuius responsio dum exspectatur, Canisio otium erat Coloniae petendae. Quae ibidem a 29. Octobris ad 6. Novembris 1557 gesserit, cognosci possunt ex epistulis sequentibus et ex Rethii relatione, de qua v. infra, monum. 139. 140.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 107<sup>2</sup>. Ex ipsa hac epistula Canisii intellegitur Victoriam Vindobonae tunc moratum esse.

Particula, quae tamen ex *Sacchino*, Can. p. 356—357 transcripta esse videtur, in cod. monac. „Lat. 1606“ posita est, perperam ascripto anno 1587.

Particulam („Quare non possum — „successum“) posuit *Sacchinus*, Can. p. 356—357 (qui etiam epistula hac usus esse videtur in Hist. S. J. II, l. 1, n. 103 ad 106). Eandem partim vertit germanice *Janssen* l. c. IV, 408—409.

*Se Coloniam profectum ibique saepe contionatum esse. Collegium coloniense inopia laborare, sed litteris, pietate, gratia populari florere. De convictu coloniensi et de Theodoricu Canisio. Victoriae diligentiam Canisius laudat. Labores fortiter subeundos, uni Germaniae seruendum esse. De theologia in universitate vindobonensi docenda. Socios linguam germanicam diligenter discere debere. De inopia collegiorum germanicorum ac de iis prudenter snaviterque gubernandis. De Sociis Zittaviae degentibus; periculosum esse, extra communitatem versari. Preces petit pro noreret defuncta. Pecuniam in communem utilitatem seponendam esse.*

### Ihesus

Gratia et pax Christi suauissima nobiscum.

Cessatum est aliquamdiu in hoc Colloquio, Reuerende pater, neque constat adhuc, quando tanti negotii progressus sit sequuturus. Divina bonitas hoc institutum, quod dubie pendet, ad suam gloriam prosperare dignetur. Ego interea facultatem, ut amicos et fratres Coloniae inviserem, impetravi, ac dies plus minus viginti in eundo redeundoque consumpsi. Deo gratia, qui me salvum eo duxit, ac reduxit Wormatiam. Nec me quidem poenitet hujus peregrinationis, ut quam plerisque consolacioni, mihi vero utilitati fuisse comperiam. Fuit saepe mihi concionandum (etiam in Cathedrali ecclesia una vice) latine et germanice, multaque cognovi de rebus fratribus Coloniae, et cum illis contuli non sine<sup>1</sup> fructu. Mirum dictu, quantum ex eo collegio bona spei conceipiam, et quam uberem illi fructum jam referant nobis, Christo et Ecclesiae Coloniensi. Viget per illos et indies magis magisque floret studium theologiae. Vincunt sedulitate et industria reliquos artium professores<sup>2</sup>. Exhibit subinde magna cum laude festis diebus declamatores [sic]. Uno atque altero die cum adesse, ducentos fere studiosos, qui variis e Collegiis ipsos adibant, peccata confitentes audiebant. Itaque novitatem instituti ac nominis invidiam singulari tum pietate tum sedulitate superare contendunt ac jam pene vicerunt, accepti senatoribus et chari vulgo<sup>3</sup>. Non dicam, quanta contentione nostros et exteros tum in moribus tum in studiis exerceant; habent

<sup>1</sup> De his rebus vide plura infra, monum. 139—142.

<sup>2</sup> Cum Iacobus Leichius, regens gymnasii „trium coronarum“, a senatu coloniensi paulo ante conditi, ad lutheranismum defecisset, multis precibus impetratum est, ut illius gymnasii gubernatio mense Novembri a. 1556 P. Ioanni Rethio S. J., patricio coloniensi, ad duos annos traderetur; itaque ineunte Februario a. 1557 P. Leonardus Kesselinus cum suis in gymnasium illud, quod in via S. Maximini situm erat, immigravit, et medio Februario Indus apertus est (\*Cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 34—40. *Reiffenberg* l. c. p. 51—54. *Hansen* l. c. p. 273—287).

<sup>3</sup> Cf. *Reiffenberg* l. c. p. 54—62. *Fr. J. v. Bianco*, Die alte Universität Köln und die späteren Gelehrten-Schulen dieser Stadt I (Köln 1855), 297—303. 872—886. *Puchler*, Ratio Studiorum I, 140—147. 228.

enim multos domi suae convictores, et in magnatum benevolentiam ipsa virtus illorum sese insinuat, etsi, quod sumptus attinet, paucorum liberalitate vel foveantur vel adjuventur<sup>1</sup>. Videor mihi videre non multo post ex hac felici Colonia prodituros, qui de reliquis in Germania collegiis nostris praeclare mereri et velint et possint, prae-sertim cum multorum non ignobilia ingenia tam pie quam docte illic exerceantur. Benedictus Dominus, qui hoc Germanis ostium, unde fideles operarii in messem amplissimam extrudantur, aperire dignatur, atque hoc fratrum perpulchro successu ac progressu nos consolari non cessat, hac tempestate, quae, ut nostis, omnium furiarum ac impietatum est abunde ferax. In Urbem quaeso ambo scribamus, ut nobis liberum fiat, a Coloniensibus fratribus petere et accipere studiosos, qui, cum necesse sit, collegiorum horum necessitati succurrant. Audistis ex M. Balduino et Andrea Phrysio<sup>2</sup> Ingolstadii, fratrem meum P. Theodoricum Ferrariae substitisse, cum pro valetudine progredi non posset. Utinam illum Pragae impetraremus, ut aegroto ac pene desperato Patri Hurtado<sup>3</sup> succedat in lectione philosophica, aut etiam, si Doctor tamen creetur Patavii aut Bononiae, non inepte substitui queat Doctori Henrico Blishemio<sup>4</sup>; certe nostris in Germania collegiis non minus quam Coloniae, ubi sex vel septem professores habent, idem utilis ac necessarius foret. Sed ad literas tuas proprius accedam.

In hac vasta Germania fieri non potest, quin literae nostrae, quas mittimus, aut intercipiantur aut tardius perferantur, ut iccirco mirari non oporteat, quod rarius a me respondeatur. Postremas autem, quas Ingolstadii ad me dabus, accepi Coloniae; non potui, priusquam huc redirem, aliquid respondere. Agnosco certe diligentiam fidemque tuam, quod hisce paucis mensibus et non commodissimo tempore Austriam, Bohemiam atque Bavariam peragrare non cessas, magnisque laboribus confidis, quae ad Collegia nostra utcunque constituenda et plurima et maxima desiderantur. Vides, mi Pater, Patrum Fratrumque imbecillitatem, experiris varios maleque fundatos animos,

<sup>1</sup> Rethius Colonia 2. Ianuarii 1558 Lainio vicario generali scrispsit: „Sunt nunc partim in schola, partim in conuictu Tyrolenses, Francones, Turingi, Vormatienses, Spirenses, Moguntinenses, Treuerenses, item Friburgo, Marburgo, Puppardia, et ex comitatu Vuitgenstain ad nos uenerunt . . . Ut multi undique ad scholam hanc confluant, et quidem imprimis ex superiori Germania, Hessia, Turingia, Saxonia, et caeteris prouincijs inferioris Germaniae haeresi contaminatis, nunc sedulo curamus . . . Agimus igitur per amicos nostros uiros bonos et zelosos, ut catalogi nostri perueniant in manus eorum, qui literis operam dant Vittenbergae apud Philippum [Melanchthonem], et Genae apud Scheppium, et Lypsie, et Argentorati, et Erfordiae, atque in alijs scholis aduersariorum“ (Ex huius \* epistulae autographo).

<sup>2</sup> Balduinus ab Angelo (Delange, leodiensis [*Delplace l. c. p. 3\**]) et Andreas Boccatius (Bokes Bruynsma [*Delplace l. c. p. 4\**]) friso ex Italia in collegium coloniense missi, sub 21. Octobris 1557 Ingolstadii substiterant (*Reiffenberg l. c. p. 73. Hansen l. c. p. 169. 189. 290—291*).

<sup>3</sup> Perez.

<sup>4</sup> Is theologiam Pragae tradebat; cf. *Can. Epp. I*, 619<sup>3</sup>. 772.

qui fortassis etiam ingrati et immorigeri, cum nihil minus mereare, inveniuntur. Quare non possum non congratulari nobis de hac inventa cruce, quam ut patienter, fortiter et alacriter pro nomine Jesu<sup>1</sup> perferamus, etiam atque etiam rogo, Nam quod scribis, fore ut Romae fortasse nos cito complectamur<sup>2</sup>, sicut alias etiam indicavi, non eo referri velim, velut nos taedeat aut pigate<sup>a</sup> harum molestiarum, quas in peregrinando ac visitando subire necesse est. Sed hoc demum ut pulcherrimum, ita nobis dignissimum Christoque gratissimum erit, relecta nunc<sup>b</sup> Italiae et Hispaniae memoria soli Germaniae nos totos non ad tempus, sed in omnem vitam dedere, huic summis viribus et cupiditate maxima penitus laborare et, quamdui ab hujus agri cultura non revocamur, nihil aeque sitire ac Germanicae messis et bonorum in illa operariorum, nostrorum vero praesertim, reformationem<sup>c</sup> [?] laetumque successum.

De librorum tuorum mantica, ut vocas, non habeo quod permittam<sup>d</sup> [?] hoc tempore; vix ante aestatem licebit tantam sarcinam mittere Ingolstadium, ut hinc porro Viennam perforatur.

Quid scribat P. Vicarius Dominicanorum<sup>3</sup>, ex ejus literis adjunctis intelliges<sup>4</sup>. Quod ad publicas Viennae lectiones theologicas attinet, mirabor, si propter P. Goudani ac meam absentiam, cuius Rex author est, nos privandos potent munere profitendi. Quod si fiat, forte non displicebit Romae Patribus, modo uni saltem, utpote Doctori Paulo<sup>5</sup>, locus docendi detur. Est ea theologorum penuria, ut Rex etiam sponte nos ursurus videatur. Quare rogari nos malim, quam ambitioniosos videri, praesertim ubi tam parum utilitatis affulget ex auditoribus. Illud prudenter Patres Romae indicarunt, satis esse, si charitas tua hoc Provincialis munus in hisce collegiis ageret, dein nonnunquam, si tempus et otium superasset, domi legendo et adhortando se exercitaret.

Cupio videre puncta, quae Pragae scripta reliquisti pro inferiore classe et aliis gubernandis, ac valde probo, quod operam polliceris ad linguam Germanicam addiscendam, idemque studium exigas velim ab aliis linguae hujus imperitis. Quod facilius fiet, si tonos germanice versos iterare jubeantur<sup>6</sup>.

<sup>a</sup> taederet, aut pigeret *Sacchinus*.      <sup>b</sup> nos *Sacchinus*.

<sup>c</sup> Sic quidem archet.; sed *Sacchinus* merito, ut videtur, correxit: confirmationem.

<sup>d</sup> Sic apogr.; sed malim legere: promittam. V. *infra* p. 150.

<sup>1</sup> Act. 5, 41.      <sup>2</sup> Romae in Societatis congregazione generali.

<sup>3</sup> Hoc officium tunc tenuisse videtur Antonius Horsuptus (Hrosuptus, Grosuptus, Grossatus); quem sub id tempus ordinis sui vicarium fuisse et in universitate vindobonensi theologiam tradidisse certum est (*Aschbach* I. c. III, 110<sup>2</sup>. *Seb. Brunner*, Der Prediger-Orden in Wien und Oesterreich [Wien 1867] p. 31. 33. 35).

<sup>4</sup> Vide *infra* p. 156.      <sup>5</sup> Hoffaeo.

<sup>6</sup> „Scholastici omnes, ubi aliqua fuerit eorum copia, pro more Societatis (nisi quis eximendus videretur) diebus saltem dominicis, ad finem recreationis post pran-

De pecunia magnam video difficultatem incidisse. Praestabat viaticum, quod in Italiam nostris mittebatur, mutuo accipere ac postea solvere; et fortasse paulatim experieris, non sic abundare sumptus collegiorum, ut ab initio sentiebas, quasi complures etiam in Italia sustentari possint. Non habet, unde solvat, Pragense collegium<sup>1</sup>; Ingolstadienses queruntur, se gravari solvendis debitibus Pragensium<sup>2</sup>. Viennense aerarium, ni fallor, exhaustum est, ut etiam ad structuram scholae emendicare cogantur<sup>3</sup>. Paulo post pluribus etiam opus erit ad viaticum sive Patrum sive Fratrum, si qui Romam, ut verisimile est, petituri sunt. Itaque nolim tantam pecuniae summam ex uno collegio statim amandari, dum adhuc incertum est, quos ex Italia mittere statuerint. Vides, opinor, longe alios mitti, quam petieris, ita ut miserandum mihi videatur, sic carere modo Pragense collegium, cum destituitur opera Theologi, Philosophi et Rhetoris. Neque nos ullos aegrotis illis possumus substituere, quos ego quidem sciam. Piget meminisse, quantam ex Ingolstadio querelam acceperim ob quinque personas abductas<sup>4</sup>, cum verentur, hac tanta mutatione collegium suum plus satis esse labefactatum.

Haec eo spectant, Reverende Pater, ut sicut Romae quoque monuerunt, a magnis mutationibus quantum fieri potest caveamus, neque uni collegio cum alterius detimento providendum putemus. Quin potius mature consideremus, quae ad rem praesentem cum minima eujusque offensione facere videantur. Credo interim, non deesse rationes tibi, cur pleraque mutares Ingolstadii; sed homines sunt, et arte quadam tractandi veniunt, ut quantum licet pacifice, nullo quidem offenso, isthaec transigamus. Expectant interim, quem promisisti, janitorem et in temporalibus coadjutorem, et, ut puto, confessorem. Post hyemem ut Petrum avoces, non improbo, si studiis prorsus ineptum esse comperias<sup>5</sup>. Tarquinium<sup>6</sup> Magisterii laurea

dium, in tonis seu ratione concionandi exerceantur<sup>a</sup>: *Regulae Rectoris* n. 56. Cf. *Constitutiones Societatis* P. 3, c. 1, n. 5. 21; P. 4, c. 8, n. 3 etc. (*Institutum Societatis Iesu* III, 113; II, 44. 46. 69—70 etc.)

<sup>1</sup> Anno 1557 aliquis de Societate ad Ferdinandum I. scripsit Socios pragenses 600 fere taleros debere, qui in victum quotidianum et in collegii aedificationem impensi essent. „Proximo futuro semestri unde niuant non habent in eo Collegio nostri Socij“ (Ex \* litteris archetypis, quae Vindobonae usque ad a. 1897 in archivio camerae aulicae [„Hofkammer-Archiv“], „Bohemien P. Fasc. 3, Jesuiten“, asservabantur).

<sup>2</sup> Vide infra p. 147<sup>b</sup>.

<sup>3</sup> Vindobonenses Socii a Maximiliano rege per litteras petierunt, ut pecuniam sibi tribueret ad scholam aedificandam; a senatu urbis lateres in eam rem necessarios sibi donatos esse. Maximilianus 12. Maii 1557 140 florenos iis concessit (ex binis \* litteris archetypis, quae Vindobonae usque ad a. 1897 in archivio camerae aulicae, „Jesuiten in Wien, Lit. W. Fasc. 34“, asservabantur).

<sup>4</sup> Abduxerat eas Victoria.

<sup>5</sup> Petrum Knotten, „Clivensem“ (Iuliaco ortum), dicere videtur, qui a. 1556 cum primis Sociis ex Italia Ingolstadium venerat (*Agricola* I. c. I, Dec. 2, n. 26. *Pachtler* I. c. I, 350). <sup>6</sup> Rainaldum.

coronari, nihil vetat. Auditores theologiae utinam multos Ingolstadii haberemus. Quid ex Urbe simus habituri, facile divino; mittent Martinum<sup>1</sup> et quosdam, ut nosti, oneri nobis magis quam commodo; et alioquin novitiis nimis abundamus, quos si in locum aliquem, ubi recte commodeque per nos alantur, amandare possis, magnum certe opus ministeriumque praestabis. His primis annis aegre impetrabimus, ut Ingolstadii theologia inter nostros vigeat, Viennae artes humaniiores, et Pragae philosophica excolantur. Desunt enim nobis studiosi, qui se integros hisce studiis dedant: sed paulatim tantum, ut eo connitamus, et opto et suadeo vehementer.

Redeo ad pecuniam, quae Pragensium nomine Ingolstadii ante natalem Christi numeranda est, ne fidem turpiter et cum scandalo violemus. Rogo igitur, si possis, ut hanc summam in tempore ex-solvendam cures; sin minus, vel Ingolstadii vel alibi mutuo nummi accipientur. Si ne id quidem fiet, ego, ne promissis desim, omnem occasionem captare cogor solvendi. Piget hac de re toties monere et scribere. An vero P. Ursmarus<sup>2</sup> prudenter se in hoc negotio gesserit, cum pecuniam numeratam asservet sibi, invito bibliopola cui debetur, tua prudentia intelliget<sup>3</sup>.

Nosse cupimus de adventu Doctoris Pauli et aliorum, qui recentes Viennam ex Urbe missi sunt, et quale illis principium contigerit, praeterea qui Pragam missi Vienna, et quis rerum status in utroque collegio, Pragae et Viennae. Pater Ursmarus ad me rarissime scribit, nec unquam fere literas trimestres mittit, et tuum de illo juditium, sitne hoc munere dignus, expecto. In urbibus vide, obsecro, ne cum periculo nostri versentur, cum inter paucos illos disciplina constare non possit et non parva vitae perfectio tali in loco requiri videatur. P. Cornelius et D. Lucas quem illic profectum facturi sint et sibi et aliis, Deus novit<sup>4</sup>; pejus adhuc habebunt, qui illis adjunguntur, nisi sint in spiritu bene fundati, non quod Regi, qui nostros illic expedit, velim prorsus repugnare, sed quod providendum diligenter putem, ut in tali libertate versantes conservent, quae sunt spiritus et vocationis sua. Atque haec praecipua, quae ad literas tuas responderem, occurrebant. Christum rogo, ut unctione sua nos instruat<sup>5</sup> et virtute confirmet<sup>6</sup> in medio nationis pravae et perversae<sup>7</sup>, ut quoad licet obedientiae meritum in nobis magis ac magis augeatur,

<sup>1</sup> Martinum Flandrum, in collegio ferrariensi degentem? Vide supra p. 103.

<sup>2</sup> Goissonius, rector pragensis.

<sup>3</sup> Pragenses a fratribus Weissenhorniis, bibliopolis ingolstadiensibus, libros sibi mittendos curaverant; cf. supra p. 119.

<sup>4</sup> Patres Cornelius Brogelmannus et Lucas Molitor Zittaviam missi erant a Victoria, curam acturi, ut videntur, tum fidelium monasterio oibinensi subditorum, tum honorum eiusdem monasterii; vide epistolam Canisii 23. Aprilis 1558 ad Lainium datam. Schmidt (l. c. I, 90—93, 114) haec obscure tantum indicat.

<sup>5</sup> 1 Io. 2, 20. 27.      <sup>6</sup> Cf. Ps. 26, 17. 2 Thess. 2, 16 etc.

<sup>7</sup> Phil. 2, 15.

omniaque fiant ad aedificationem<sup>1</sup> et gloriam nominis Jesu, quod sit semper et in omnibus benedictum<sup>2</sup>. Obdormivit in Domino frater in Christo noster Stephanus Carolus Spirensis Coloniae, idque post gravem et diuturnam carnis afflictionem, quam beato demum fine complevit<sup>3</sup>. Et mea noverca, quae M. Theodorici Canisii mater est<sup>4</sup>, superiori quoque mense in Domino quievit. Utriusque animam sacrificiis tuis et omnium sacerdotum aliorumque precibus quam possum maxime commendatam esse velim. Cum ad me scribis, si literas huc tuto perferrи velis, hoc tantum effice, ut Magister postarum isthie suam addat inscriptionem obducta charta, quae tuas literas tegat. Incertum, quamdiu durabit hoc colloquium. Ex Regis responso pendemus. Domini fiat in omnibus voluntas<sup>5</sup> ad Germaniae utilitatem. Demum hoc unum addo, admonendos esse Rectores collegiorum, ut posthac singulis trimestribus cum ad Provincialem de toto collegii statu scribent<sup>6</sup>, etiam indicent, an aliquam et quantam pecuniae summam seposuerint, quae nimur in utilitatem communem, si opus sit, postea expendi possit. Dominus Jesus conatus nostros ac totius Societatis dirigat in gloriam suam. Adnexi alia quaedam ex Urbe mi fallor accepta, ut ipse cernes. Opto R. T. recte valere et de valetudine sua sollicitum esse meque de illa semper admonere. Orabis pro P. Goudano, qui tuis et aliorum orationibus indiget plurimum, ac te et alios fratres reverenter salutat, ac pro me itidem, omnesque amicos amborum nomine salutabis. Wormatiae 16. Novembris anno 1557. R. D. D. Gallum Hispanum<sup>7</sup> ex me salutes quaeso, una et Praepositum et Decanum Viennensem<sup>8</sup>.

. Servus in Domino Pet. Canisius.

Reverendo Patri Victoria.

<sup>1</sup> 1 Cor. 14, 26. <sup>2</sup> Ps. 71, 17; 112, 2.

<sup>3</sup> Obiit 15. Octobris 1557; plura apud Reiffenberg l. c. p. 59.

<sup>4</sup> Wendelina Canis, ex familia „van den Bergh“ orta; cf. Cau. Epp. I, 8<sup>4</sup>. 102 etc.

<sup>5</sup> Act. 21, 14 etc.

<sup>6</sup> In *Constitutionibus* Societatis praecipitur, ut rectores praeposito provinciali singulis hebdomadibus, „si fieri potest“, scribant et ad eundem bis singulis annis de omnibus collegii hominibus referant (P. 8, c. 1, L; P. 4, c. 17, n. 7. *Institutum Societatis Iesu* II, 117. 84).

<sup>7</sup> Sacerdos hic et doctor hispanus (quem Salmanticae professorem fuisse ferunt) Ferdinandi I. rogatu a Philippo II. Vindobonam missus erat eo maxime consilio, ut Maximiliani Bohemiae regis animum a protestantismo averteret (*Gust. Turba, Venetianische Depeschen vom Kaiserhöfe III* [Wien 1895], 14. *Colección de documentos inéditos para la Historia de España XCVIII* [Madrid 1891], 82. 85. 91).

<sup>8</sup> Ecclesia cathedralis vindobonensis praepositum tunc habebat doctorem Mathiam Wertwein, decuman doctorem Iacobum Nogueram (Naqueras) (*Herm. Zschokke, Geschichte des Metropolitan-Capitels zum heiligen Stephan in Wien* [Wien 1895] p. 370. 372).

**267.****CANISIUS****P. IOANNI DE VICTORIA,**

Societatis Iesu per Germaniam superiore viceprovinciali.

Vormatia 18. Novembris 1557.

Ex apographo, sub a. 1860 curante P. *Iosepho Boero S. J.* scripto, quod postea cum archetypo (Canisius nomen subscrpsit et inscriptionem posuit), in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 33—405 positio, collatum est.

Particulam („Breui fortasse“ — „metamus“) posuerunt *Sacchinus*, Can. p. 357, *Dorigny* (gallice et minus accurate) l. c. p. 432—433, alii.

*De universitatis vindobonensis facultate theologica. Salaria pro lectionibus theologicis non accipienda. Debita solvenda. Vituperat Victoriae loquendi et agendi rationem. Cum rege prudenter agendum. Locorum consuetudines diligenter observandas; parochorum rationem habendam esse. Carminum compositionem aliaque litterarum exercitia Canisius commendat. Exhortrescit sacrum calicem laicis porrigi. Socios rindobonenses iam ad martyrium parandos esse.*

† Jhesus

Gratia et pax Christi suavissima nobiscum.

Cum literas alias obsignasse, allatae sunt tuae, Reverende Pater, quas octavo Novembris Viennae scripsisti, una cum aliis D. Dirsii<sup>1</sup>. Atque ilico in Urbem scripsi, ut P. Lanoyum quam primum remitterent ante M. Theodoricum Canisium, si utrumque nobis dare nollent. Addidi de Lamberto<sup>2</sup> quoque nostro, et proposui praesentem necessitatem, quae omnino requirat duos aut saltem unum theologum professorem. Faxit Dominus, ut quod ardenter peto ac postulo, in consolationem vestram impetretur. Quod autem teipsum ad profitendum offers, et speras cum laude hoc ipsum obire posse, valde miror, toties humc docendi affectum in tuis literis apparere, postquam Superioribus aliter nec sine caussa quidem visum est. Morveris tu quidem ratione nonnulla, et cupis, lectiones theologicas nostris applicari, et hoc tempore non eripi a Dominicanis. Sed quando Dei bonitas, ut vides, professorem e nostris nullum illic exhibit, ac tu aliis etiam muniis destinatus es, quam ut quatuor aut quinque parum aut nihil idoneis theologiae auditoribus praelegas, ne sis anxius quaeso, ac multo minus de tertia quoque lectione theologica in nos transferenda sollicitus esse pergas<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Joannes Dysrius (Dirschius, Dursius; de quo vide *Can. Epp. I*, 380<sup>o</sup>. 399<sup>o</sup>) Vindobonae a. 1554 nobilium contubernio a Societe tunc instituto praefectus (*Socher* l. c. p. 49) et a. 1555 sacerdotio initiatus erat (\* Cod. „Annal. Vienn.“ ad a. 1555 f. 5<sup>a</sup>).

<sup>2</sup> Fr. Lambertus Auer (de quo in *Can. Epp. I*, 380<sup>o</sup>. 550 etc.) in collegio romano theologiae operam dabat (*Cartas de San Ignacio VI*, 451. *Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 2, n. 35).

<sup>3</sup> Cf. supra p. 145. Veteris Testamenti professor ordinarius in universitate vindobonensi tunc erat Leonardus Villinus, ecclesiae cathedralis canonicus; cui cum

Promisisti autem trecentos, ni fallor, aureos, qui Germanis hujus collegii Romae sustentandis applicarentur<sup>1</sup>. Nunc scribis, quantum intelligo, eam pecuniae summam ex salariis harum lectionum theologicarum corradendam esse. Atque hoc est profecto non firmo satis fundamento superstruere et instituti etiam hujus synceritatem negligere, quia nostrum non est, operas, veluti mercenarii isti professores solent, elocare<sup>2</sup>. De collegiis eorumque sumptibus non est praecipitanda sententia. Nosti, nullas esse nostris divitias, sed debita potius extare, praesertim Pragensibus, a quibus pecuniae summam acceptam, Ingolstadii reddere debebas, ac fidem a nobis datam liberare. Jam conqueruntur Ingolstadienses et verentur scandalum, nisi ante Christi natalem bibliopolae satisfiat. Qua de re in aliis quoque literis scripsi, et placare conor Ingolstadienses, mea etiam fide interposita. Facies tu interim, quod potes.

De Rectore Pragensi urgeas quaequo, ut ejus loco mittatur aliquis in Collegio Romano bene exercitatus, et illi loco idoneus. De M. Theodorico<sup>3</sup>, quem dixi et quem nobis forte Dominus reservavit, statim Patres Romae admoneamus. Ingolstadii nonnihil offensi videntur, quod arrogantius fortasse significaris, Regem in tuis haberi manibus, et mirantur, quod in minutis quibusdam vim feceris, Patres autem raro aut nunquam consulueris vel convocaris, atque ita liberius, re prius cum aliis non communicata, statueris pleraque, et in scriptis tantum reliqueris. Exigua sunt haec, Pater, et quae abs te excusari posse scio; sed quid nonnunquam concedi possit, quantumque charitas a nobis requirat, quantique referat lenitate potius quam imperio apud Germanos uti, etiam atque etiam prouidendum est. Quod multos Ingolstadio abduxeris, scio non omnibus placuisse, et ex paucorum dierum inspectione judicari satis non potest, quae collegio necessaria videantur. Dominus Jesus, qui solus perfectus est, per nos omnia fortiter suaviterque disponat<sup>4</sup>. Non video, qui possim ad te mittere cartas tuas, quae nobis usui certe non sunt; sed mittam, ut dixi alias, Ingolstadium, ut primum licebit. Non possum probare, quod<sup>a</sup> (Geselium<sup>5</sup> sequutus) apud Regem egeris de Dirsio lectore theo-

<sup>a</sup> Duo verba sequentia Canisius sua manu inseruit.

hoc anno 1557 valetudinis causa ad aquas proficiscendum esset, is famosum illum sibi substituit vel substitui passus est Paulum Scalichium (cf. *Can. Epp. I*, 471<sup>1</sup>), qui et tunc in docendo multos offendit, et paulo post ad Lutheri castra transit (*Aschbach* I. c. III, 270—271. 290—291. *Ant. Wappeler*, Geschichte der theologischen Facultät der k. k. Universität zu Wien [Wien 1884] p. 70—75).

<sup>1</sup> Collegii vindobonensis novicios vel fratres scholasticos dicit, in collegium romanum vel etiam germanicum studiorum causa missos et mittendos.

<sup>2</sup> *S. Ignatius*, cum ipsa collegia a principibus vel magistratibus, quantum satis esset, dotata esse sumeret, huiusmodi salario accipi nolebat (Constitutiones P. 6, c. 2, n. 7; P. 10, n. 5. Institutum Societatis Iesu II, 96. 143). <sup>3</sup> Canisio. <sup>4</sup> Sap. 8, 1.

<sup>5</sup> Ioannes Gössel vel Gössl, ex Wunsiedel ortus, in universitate vindobonensi

logiae; credo ipsius abhorrere naturam. Vix otium ad scribendas literas illi suppetit, ut ejus ad me scripta impolita testantur, magnumque Societati detrimentum adfert, non doctoribus hanc sacra tractandi provinciam a nobis commendari, et contra omnem scholae motrem ac decorum is, qui ne Baccalaureus quidem est, Cathedram occuparet. Recte igitur dubitavit Rex et dissuasit Jonas<sup>1</sup>, ac ipse Dirsius etiam merito detrectat, suae nimirum conscius imbecillitatis. Nolim igitur tam leviter Regem de hujusmodi rebus interpellas; qui etsi nonnunquam humanum se nobis praebeat, tamen observat, quae dicamus, et non probat, si ipsius abutamur clementia. Tantum expectari Doctorem Paulum<sup>2</sup>, responde Geselio, ejusque etiam loco alium, si venire non possit ille. Te fortasse non ita diu isthic mansurum esse<sup>a</sup> (quod tamen nequaquam velim). Tum si nobis eripiant lectiones, non est, cur conturbemur. Non deerit suo tempore locus ad profitendum, si tantum idonei veniant. Lubenter inspiciam orationes et carmina, quae promittis. Certe ne hic nimium tibi permittas per nostram charitatem rogo; vix credas, quam in hoc genere sint nasuti censores Germani. Quod promittis lectionem privatam domi, valde probo, si aliis quidem magis necessariis non impediari. Patri Dominico gratulamur de ordine sacerdotii suscepto, et illius preces mihi, Goudano atque colloquio faventes<sup>3</sup> repeto. De Hispano, quem sacris etiam initiari vis, nullam rationem addis, nec valde opus est fortasse Viennae sacerdotibus; quare si in studiorum progressu versatur, non sine gravi caussa ad hanc dignitatem, ut Romae observant, promoveatur<sup>4</sup>. Magnam habe curam consuetudinis, et cum hominibus ejus loci prudentibus confer, quae contra consuetudinem aut mutare aut instituere cogitas. Cum urges, ut ante prandium nostri concio-

<sup>a</sup> Quattuor verba sequentia Canisius sua manu inseruit.

ius tradebat a. 1556—1562; simul eiusdem universitatis „superintendens“ erat (Aschbach l. c. III, 34).

<sup>1</sup> Doctor Iacobus Ionas, consilii aulici vicecancellarius.

<sup>2</sup> Hoffaeum.

<sup>3</sup> De P. Dominico Mengino (1530—1595) \* Catalogus collegii monacensis in eunte a. 1565 conscriptus (Menginus tunc in eo collegio degebatur) refert: Eum ex dioecesi tullensi (Toul, in Lotharingia) ortum, Societatem a. 1550 ingressum esse, per aliquot annos in scholis inferioribus magistrum egisse, Vindobonae et Ingolstadii „conuictoribus praefuisse“ etc. (Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 376<sup>a</sup>). Menginus inter primos Societatis homines Vindobonam ad collegium incohandum venerat (Can. Epp. I, 414); postea Monachii magister noviciorum et per multos annos rector collegii ac confessarius piissimorum principum Guilielmi V. et Renatae lotharingiae fuit (Agricola l. c. I, Dec. 5, n. 62—65; II, Dec. 6, n. 357). De eius „Enchiridio precationum“ compluries edito vide Sommervogel, Bibl. V, 947.

<sup>4</sup> In collegii vindobonensis „Annalibus“ legitur admissos esse a. 1553 „Philippum Hispanum“ et a. 1554 „Michaelem Nalasso Hispanum“, mortuum a. 1558 „Ioannem Isla Hispanum“, sacerdotio initiatum a. 1560 „Bartholomeum Pida“ [hispanum?] (Cod. „Annal. Vienn.“ f. 2<sup>b</sup>. 3. 7<sup>a</sup>. 9<sup>b</sup>).

nentur in suo templo, et vis lectionem post prandium accedere<sup>1</sup>, in utroque tibi consuetudo patriae contradicit, et non desunt rationes, quae ut etiam nullae essent, tamen neque Dirsius, neque Martinus<sup>2</sup>, multo minus Carolus<sup>3</sup> ad legendum Italico more in templo idoneus mihi videtur. Si ante prandium concionentur, obstrepent parochi. Sed hac de re nihil nunc aliud concludam, nisi quod cum P. Lanoyo hac de re aliisque id genus conferendum putem. At si non venerit ille, caussis bene discussis in utramque partem, eadem de re fac me certiore. Cupio, ut antea quoque scripsi, de singulis fere admoneri, quae vel mutantur vel innovantur. Regia Majestas paulo post isthinc discedet et ad nos, ut audio, veniet proprius, Ulmam prefectura. Praesertim si quid apud Regem impetratum velis, in tempore fac moneas et instes, praesertim pro Pragensibus. Dominus Jesus in gloriam suam studia nostra convertat. Miror interim, a te nihil illorum attingi, quae Dirsius longe perscribit de miserrimo religionis statu apud Viennenses, velut etiam publice communio sub utraque specie in templo S. Stephani dispensem laicis, ac potestas tenebrarum<sup>4</sup> premat ac opprimat sacra omnia, ut nihil nisi vastitas superesse<sup>5</sup> videatur. Horrendum est meminisse, sub tali Rege talia licere ac impune perpetrari; quae si vera sint, brevi fortasse Vienna nobis martyres dabit; ex quibus utinam partem habere aliquam mereamur. Sed in fide magna que fiducia ac animi virtute invicta persistamus, tantoque magis ad arma spiritualia confugiamus, quo fortius imminent ac premunt hostes Christi, pestes Ecclesiae et ministri Sathanae. Quare fratres omnes magis ac magis ut in officio confirmetis<sup>a</sup> et ad pugnandum instruatis<sup>b</sup> decet, quia nunc fortis in acie milites Christi stare omniaque adversa sustinere<sup>c</sup> et ad mortem quamvis horrendam paratos esse, tempus requirit, et<sup>d</sup> haec professio jubet in Christo Jesu Domino. Is gratiam nobis suam augeat, ut in hac tot modis dissipata vinea, quibuscumque modis possumus, indefesse laboremus, et in lachrimis seminemus, quae aliquando in exultatione metamus<sup>e</sup>. Salutat vos P. Gaudanus reverenter una mecum et reliquos Patres ac Fratres charissimos, quibus iterum atque iterum caussam hujus colloquii et nos ipsos in Domino commendamus. Wormatiae 18. Novembris anno 1557<sup>e</sup>.

Servus in Domino Pet. Canisius.

<sup>a</sup> confirmetur *Sacchinus*.

<sup>b</sup> instruantur *Sacchinus*.

<sup>c</sup> contemnere *Sacchinus*.

<sup>d</sup> vt *Sacchinus*.

<sup>e</sup> *Canisius nomen sum et sententiam sequentem sua manu scripsit.*

<sup>1</sup> Interpretationem Sacrae Scripturae vernaculo sermone in templo ad populum habendam; vide supra p. 137<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Stevordianus (Gewarts, Gotfridius; vide *Can. Epp. I*, 366<sup>2</sup>); qui a. 1555 Vindobonae sacerdotio initiatus erat (\* Cod. Annal. Vienn.<sup>4</sup> f. 5<sup>a</sup>).

<sup>3</sup> Carolus Grimius (de quo plura infra) a. 1556 sacerdotium suscepserat (\*l. c. f. 6<sup>a</sup>).

<sup>4</sup> Luc. 22, 53. Col. 1, 13.      <sup>5</sup> Dan. 9, 26 etc.      <sup>6</sup> Ps. 125, 5.

Cupio xenium spirituale a Reverentia Vestra pro foelicibus anni novi auspiis.

Reuerendo Domino Joanni Victoriae Doctori et praeposito Societatis IESV per Germaniam, fratri suo Viennae.

## 268.

CANISIUS

### IACOBO LAINIO,

vicario generali Societatis Iesu.

Vormatia 18. Novembris 1557.

Ex apographo obscuriore, sub a. 1860 curante P. *Josepho Boero S. J.* ex archetypo (ut videtur) transcripto. Archetypum a P. Nicolao Goudano S. J., collocutoribus catholicis „adiuncto“, Canisio dictante, scriptum esse ex Canisii litteris 6. Decembris 1557 ad Lainium missis intellegitur. Canisium ipsum nomen subscriptissime et inscriptionem, quam dicimus, apposuisse, apographo nostro adnotatum est.

Epistula usus est *Sacchinus*, Can. p. 136—137 et Hist. S. J. II, l. 1, n. 104—106.

*Quam prospere ipse Coloniae contionatus sit. Collegium coloniense procerum gratia et litterarum studiis florere; eius Socios theologiam instaurare ac gymnasiorum adulescentes ad pietatem instituere; eosdem inopia et loci angustia premi, eadem uti disciplina ac convictores suos, sacra occulite ministrare; de PP. Kesselii et Rethii virtute; de suggestu templi S. Ursulae Sociis tradito. Officium theologiae in universitate vindobonensi tradendae quam non sit neglegendum. Vindobonae religionem misere iacere. De ratione, qua P. Victoria viceprovincialis provinciam administret. De rebus nummariis. Vehementer rogat, ut Bavariae duci philosophiae professorem pro universitate ingolstadiensi expetenti satisfiat. De variis collegiorum germanicorum Sociis. Preces pro noverca defuncta et pro colloquio petit.*

Jesus.

Pax Christi suavissima nobiscum.

Sub finem Octobris abii Coloniam, Reverende pater, statimque pater Goudanus meo nomine scripsit, quae mihi tum praeципue notanda videbantur, ut idecirco eadem nunc repetere non sit opus<sup>1</sup>. Mansi Coloniae diebus octo, quia diutius abesse per hoc colloquium ejusque praesidem prohibebat<sup>2</sup>. Interea multis in locis atque etiam in ecclesia cathedrali (ubi tria hominum millia feriis sanctorum omnium convenisse dicebantur), sum concionatus<sup>3</sup>, neque germanice solum, sed etiam latine aliquoties; utinam tanta cum utilitate, quanta cum cupiditate atque consolatione Coloniensium, quos ego quidem non possum in Domino Jesu non redamare. Scribent fratres ex eo loco

<sup>1</sup> Vide supra p. 141.

<sup>2</sup> De rebus a Canisio Coloniae tunc gestis vide etiam infra, monum. 139—143.

<sup>3</sup> Colonia tunc 60 fere milia habebat incolarum (*M. Lossen*, Der Kölnische Krieg. Vorgeschichte 1565—1581 [Gotha 1882] p. 155—156).

fortasse, quos amice et humaniter summi etiam viri nunc excipiunt<sup>a</sup> [?], ac in primis Doctor ac Praepositus Groperus, qui meam Coloniae operam semper paratam ac praesentem esse desideraret. Praecipue vero cum fratribus nostris egi, multaque tunc cognovi, quae utinam Romae omnia nostris<sup>b</sup> [?] perspecta essent; foret fortasse, ut aliter illi Collegio consuleretur. Ex his pauca proponam<sup>1</sup>. Vincit Coloniense Collegium, ut mili videtur, reliqua Germaniae nostra, sive felicem studiorum tractationem species, sive professorum numerum et industriam consideres, sive fructum, qui tum ad nostros, tum ad exteriores inde reddit, animadvertis. Intra biennium, si ita Deo duce procedant, facile nobis suppeditaturi videntur professores et studiosos, qui multis etiam Collegiis sufficere queant. Cujusmodi uberem Collegii fructum plerique tandem sentiunt et praedicant, ac res ipsa testatur, non solum in artium, sed etiam in theologiae<sup>c</sup> [?] facultate studia per nostros instaurari pulchreque reflorescere. Omitto, quod studiosi veniant ex Collegiis aliis, ut suas apud nostros conscientias expurgent confitendo, ut diebus festis declamationes nostrorum audiant, ut in nostro etiam Collegio fidam illam institutionem tum in doctrina, tum in pietate accipiant. Benedictus Deus, qui Coloniae nobis hoc ostium aperit<sup>d</sup>, unde multos quidem operarios in collegia nostra non multo post introduci, atque in totam Germaniae messem extrudi<sup>d</sup> posse confido. At cupiunt Coloniae fratres, quod ego valde probarim, magnam inter ipsos et nostrorum collegiorum fratres conjunctionem arctamque in Domino consuetudinem esse, ut mutuis etiam officiis sincerus amor, quam maxime fieri potest, identidem excolatur. Nunc quid ego illic desiderari sentiam, non celabo. Senatus totius Collegii gubernationem non Societati, sed suo Rhetio permittit<sup>3</sup>. Nostri autem hac spe aluntur, fore nimirum, ut paulatim ex Rhetio in nostros hoc Collegii jus illi traducant, permoti scilicet horum studiorum tanto successu summaque magistrorum diligentia, fide, pietate atque doctrina. Dein, ut hoc magis<sup>e</sup> [?] impetretur, sumptus Collegio desunt, et exigua spes datur, a Coloniensibus aliquid proventum impetrandi; eleemosynas vero petere nostros non sinit Senatus, et boni patres

<sup>a</sup> Ita ap.; sed mulim legere: quam amice etc. viri me exceperint.

<sup>b</sup> Ita librarius recens; at alia manu (Boeri?) ex nostris correctum est: aequa.

<sup>c</sup> Vel: theologica.

<sup>d</sup> extendi apogr. Cf. Can. Epp. I, 364<sup>5</sup>.      <sup>e</sup> Sic apogr.; maxime?

<sup>1</sup> Canisius „ipse Lainius innuerat rem sibi fore pergratam, vt Collegij statum cognosceret“: *Sacchinus*, Can. p. 136.

<sup>2</sup> 1 Cor. 16, 9. 2 Cor. 2, 12.

<sup>3</sup> Canisius P. Ioannem Rethium S. J. dicit, qui, ut scribit *Hermannus Weinsberg*, civis coloniensis eorum temporum aequalis, „eins burgermeister richer son, neif und swager was, von dem besten gesclecht in Cohn“: Das Buch Weinsberg, bearbeitet von Konst. Höhlbaum, II (Leipzig 1887), 286.

Carthusiani hac in parte non parum<sup>a</sup> [?] nobis<sup>b</sup> [?] tribuunt. Jam conflarunt nonnulla debita, quae per meum adventum denique volunt dissolvi ex pecuniis illis, quas nostris ex meo patrimonio persolvi jampidem statueram<sup>1</sup>. Certe miserum est, sumptus undecumque corradere ex convictoribus, ac interim studiose veluti dissimulare, quae sunt nostrae professionis<sup>2</sup>. Itaque cum nostris etiam externi communiter vivunt; in eadem mensa edunt; non est dispar habitus; eodem loco<sup>c</sup> [?] disciplinam sibi habent constitutam, et ut omnia tecte agantur (quia nullum aut templum aut sacellum habent), in cubiculo sacrificant domi, et sacramenta dispensant clausis januis, quod hac ratione studiosos magis concilient sibi, cum illi in publico confiteri et communicare nimium vererentur. Ostendi meam super his sententiani, et monui, ad aliorum collegiorum formam et imitationem<sup>d</sup> [?] propius accedendum esse. Non negligendas leges, quae alibi observarentur, liberius nostris inter se vivendum esse sejunctis aliis; at loci dispergunt angustia omnique carent horto, ut aegris providere difficillime possint. Fatentur illi meliora quidem optanda ac paulatim instituenda esse; sed hunc<sup>e</sup> primum esse annum suscepti collegii causantur; demerendos esse qualicunque ratione animos Senatorum. Interea feren- das molestias atque conditiones, quae in collegiis sint occasiones aliquius injucunditatis<sup>f</sup> [?], praesertim ut convictores admittantur et praeceptratores e nostris sicut alii habeant sese. Multa in hisce principiis (ut fit) dissimulari ac tolerari oportere. Interea vel praecipuam totius Collegii curam tum in spiritualibus tum in temporalibus mihi ferre videtur pater Leonardus Kessel, cui singularem Deus gratiam donavit tam multos et varios in officio continendi atque in spiritu etiam solerter exercendi, ut mirer sine aliorum Collegiorum legibus, quas non statim hoc introduci posse putant, eam inter omnes con-

<sup>a</sup> non parum *apogr.*; quamquam totus sermo potius postulare videtur: parum. *Sacchinus*, qui et hanc epistulam et alias eo tempore ex collegio colonensi Roman missas ante oculos habuit: „Plurimum<sup>a</sup>, inquit, „etiam iuvit *Gerardus Amontanus Carthusiae Prior* suggestus, praeter alia, vitae subsidijs“ (*Historia S. J. II*, l. 1, n. 106). Ipse autem *Gerardus prior* scriptum reliquit: „Annis aliquot 1553, 54, 55, 56 parum potui dare pauperibus ob inopiam quam patiebamur, ita ut ipsimet mutuaremus pecuniam<sup>a</sup> (L. Le Vasseur O. Cart., *Ephemerides Ordinis Cartusiensis III* [Monströlii 1891], 6).

<sup>b</sup> Ita *apogr.*; sed quae untecedunt et sequuntur, nostris legendum esse suadent.

<sup>c</sup> Sic *apogr.*; eandem omnes? <sup>d</sup> Sic *ap.*; institutionem?

<sup>e</sup> hanc *apogr.*

<sup>f</sup> Ita *librarius*, locum obscurum esse significans. Fortasse legendum: in collegiis siue Bursis alijs inueniuntur.

<sup>1</sup> Cf. *Can. Epp. I*, 251<sup>a</sup>.

<sup>2</sup> Initio anni 1558 in gymnasio tricoronato (nunc „Marzellen-Gymnasium“) 80 homines habitabant, e quibus 23 Societatis, ceteri convictores erant (*Boymann* in eius gymnasii \* historia, cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 48<sup>a</sup>).

stare concordiam, simplicitatem, charitatem, diligentiam atque obedientiam.

Effeci hoc etiam, ut concionandi locum posthac habeant in celeberrimo templo S. Ursulae ejusque sodalium undecim millium, cum antea locum evangelizandi deesse quererentur<sup>a</sup>, prudentia ceteros vincere mihi videtur M. Rhetius, professorum amplius est numerus, ut M. Theodorici Canisii opera non adeo forte sit necessaria illis quam Pragensibus vel Viennensibus, qua de re paulo post fusius. Haec sunt, quae mihi veniunt in mentem de statu fratrum Coloniensium, non ut aliquid hortatu meo in illis immutetur, sed ut prudentia tua, Reverende pater exactius judicet meliusque disponat in ea felici urbe, quae nunc sane laborat gravi penuria, si unquam alias, fidorum operariorum, ubi potentes etiam adversarii Catholicis vehementer obsistunt ac nocent plurimum. — Cum jam salvus hue rediisse, Deo gratias, offendit [litteras] p. Victoriae<sup>b</sup>. Nam ex urbe nullas nisi 18.<sup>1</sup> Septembribus postremo datas accepi. Reliquae per M. Balduinum ejusque socium<sup>c</sup> allatae, sunt vetustiores. Redeo ad p. Victoriam, qui mihi dupli temptatione nescio quo modo agitari videtur, nimirum ut ex Germania revocari cupiat, pertaesus fortasse harum in peregrinando et visitando molestiarum, praesertim cum, quod pie monet ac cupit, efficere semper non potest; dein quod Viennae lectoris munus ambire videatur. Qua de re jam saepe scribit, ac personarum<sup>c</sup> [?] necessitatem praetendit, quia ex nostris duo illic debeat profiteri theologiam, ac Dominicanī urgeant vehementer, ut si aut non possimus aut nolimus patri Goudano<sup>d</sup> et mihi nostros lectores substituere, in ipsos demum hoc munus transferamus<sup>d</sup>. Non enim posse diutius nostram quamvis honestam absentiam ferri. Qua de re sic breviter mihi videtur, salvo semper iudicio majorum: Si Doctor Paulus<sup>4</sup>, quem alicubi decumbere dolemus, non statim Viennam adire possit, illius loco mox esse mittendum p. Lanoyum, aut M. Theodororum [sic]<sup>5</sup> Canisium, suscepta tamen ab hoc prius Bononiae vel Patavii laurea doctorali, ut alter horum, si uterque, quod malim, mitti non potest, necessarium theologi locum suppleat, nec solum in profitendo, sed etiam in adjuvando et ornando Collegio nostro Viennae et Pragae Regi donetur.

<sup>a</sup> Ita legendum esse omnino ridetur; sed antea etc. queruntur apogr.

<sup>b</sup> offendit p. Victoriae apogr. At hunc Vormatiae tunc non fuisse constat; et quae sequuntur, Canisium de litteris scribere ostendunt. Cf. supra p. 149.

<sup>c</sup> Sic apogr.; praesentem? <sup>d</sup> Goudani apogr.

<sup>1</sup> Canisius 6. Decembribus 1557 Lainio scripsit se romanis litteras non accepisse post eas, quae 2. Septembribus datae essent; hae itaque 18. Septembribus Vormatiam allatae esse videntur.

<sup>2</sup> Balduinum ab Angelo et Andream Boccatum; cf. supra p. 144<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 145. <sup>4</sup> Hoffaeus.

<sup>5</sup> Theodoricus Canisius significatur.

Notum est ab initio sic nos cum Rege convenisse, ut duos illi professores theologos exhibeamus, et is Viennae status est, ut nunquam alias aequa necessarium fuerit laboranti illic theologorum facultati ac afflictae prorsus religioni suppetias ferre. Nam mihi placere non potest, ut ad hoc munus p. Victoriam quamvis cupidum et nimium hic sibi pollicentem pervenire sinamus. Et valde miror quod idem me inconsulto cum Rege tractarit de M. Dyrsio neque philosopho neque Baccalaureo Theologiae, ut is in hoc professoris munere succederet, quoad alius e nostris professor adesset<sup>1</sup>. Multae sunt aliae gravesque causae, cur vehementer optarim et ex animo petam, ut saltem ad tempus p. Lanoyus Viennae restituatur, etiamsi media hyeme illi peregrinandum esset. In summo discrimine nunc illic vivitur, ut scribit ad me Dyrsius plorans<sup>2</sup>, et nostri certe juvandi sunt multis in rebus, quas p. Victoria Germanis ignotus expedire non possit. Dein succurretur hac via Pragensibus, et juvabitur p. Victoria, praesertim ut nonnullas innovationes aut mitiget aut corrigat, rectiusque ambo inter se conferant, quae scriptis aegre possint expediri. Conor meis et ego literis, p. Victoria ne longius procedat, zelum boni viri moderari, audio querelas fratrum, et velim cum minima offensione transigi quae meo loco subit, nec opus puto in minutis quibusdam vim facere, et est aliquando<sup>a</sup> nonnullis indulgendum. Ingolstadii quinque abductos ab ipso esse graviter ferunt, non quod mihi zelus et pietas viri displiceat (scio enim et fateor Germanis nostris fratribus utilissimum illum fuisse ac paulatim ut spero magis magisque futurum esse) sed magni tamen refert, suaviter quoad ejus fieri potest disponere et ita curari<sup>b</sup> [?] vulnera, ut, qui graviter aegroti non sunt, molliter magis quam aspere hoc loco tractentur. Quod si Colloquium hoc quod nondum prospicimus, finem acciperet, tamen haud facile futurum putarem, ut p. Goudanus ad profitendi munus Viennam rediret, quia curanda erit alibi potius ejus afflita valetudo. De me nihil aliud policebor, quam quod statuerit autoritas tua, ac sinent communia hujus provinciae negotia, quae ut recte currentur, nec uni loco, nec tali docendi muneri hominem alligatum esse permittunt. Unde quaerendi et quam primum constituendi sunt credo Viennae professores, qui etiam ad docendum paulo quam p. Victoria expeditiores accendant, sive demum p. Lanoyus et M. Theodorus ut dixi mittantur, sive M. Lambertus<sup>3</sup> Viennae suae restituatur, cum is certe non tantum docendo in scholis, sed multo magis etiam concionando in civitate Regia, sed corruptissima, utilitatem Christo et Ecclesiae maximam adferre posse videatur.

<sup>a</sup> aliquis apogr.<sup>b</sup> Sic apogr.; curare?<sup>1</sup> Vide supra p. 149—151.<sup>2</sup> Vide supra p. 152.<sup>3</sup> Auer.

Scripsi ad p. Victoriam, ne quid temere ac praemature statuat de summa proventuum ita partienda, ut pars una serviat fratribus Romae sustentandis; videndum enim prius, quantos ferre sumptus nostri possint, ut de necessariis Collegii rebus nihil detrahatur. Monitus autem ille sic respondeat, tum nostros, qui ex Germania mitterentur<sup>a</sup> [?]. Romae nutriri posse, si huc simul applicentur salary, quae lectoribus theologis Viennae persolvuntur. Hoc fundamentum quale sit intelligi facile potest, ut illi superstruere non sit securum ac firmum, nisi hanc subire conditionem velimus, ut duos professores ex hac societate praestemus, ac operas nostras velut mercenarii locemus<sup>b</sup>. Imo urget ille, ut tertiam lectionem theologicam lege simili suscipiamus, et apud Regem de philosophica quoque fortassis egit, nescio quid sibi promittens. Misit non parvam pecuniae summam Viennae collectam, priusquam de summa Pragensium inopia sublevanda cogitaret, et nunc literis queritur, eam pecuniam non pro sua voluntate distributam esse. Haec aliaque id genus ut ardenter instituuntur, ita fortasse non semper optime cadunt, quod matuoriore consilio egent, quae diurna et solida permanere volumus.

Scripsi alias et nunc repeto, Pragensi Collegio Rectorem alium si non necessarium, certe utilissimum fore, qui nostris etiam magis se norit accomodatare et in externo homine confidentius<sup>[?]</sup><sup>c</sup> agere<sup>1</sup>.

Princeps Bavariae qui certos Collegio suo<sup>2</sup> proventus assignare statuit, eosque non parum auxit, ut jam mille aureos promiserit<sup>3</sup>, non mihi negligendus videtur, in eo praesertim, quod contendit a nobis impetrare virum peritum, gravem et autoritate quadam praeditum, ad profitendam Ingolstadii philosophiam. Itaque non difficulter faceret, ut nostri non modo graecae ac hebraicae linguae, sed etiam philosophiae professores, ac dein totius pene facultatis artium doctores summa cum utilitate subministrarent. Ego vero cum ab hoc principe monear, ut ad philosophiam consequendam<sup>d</sup> [?] intercessor accedam, non possum hoc officium non sedulo curare, ac pietati tuae in Domino commendare, ut letum brevi responsum inde contingat.

<sup>a</sup> Sic *apogr.*; mittantur? mittentur?

<sup>b</sup> docemus *apogr.*

<sup>c</sup> Sic, rel consideratis *apogr.*

<sup>d</sup> Ita *apogr.*; sed legendum esse dixeris: philosophum consequendum.

<sup>1</sup> P. Ursmarus Goissonius, vir sanctae cuiusdam simplicitatis, qui se „gementem collegio Pragensi praefuisse“ alicubi scripsit, anno 1558 a Lainio eo onere levatus est, et cum gravissima officia in Italia administrasset, anno 1578 Lovanii laetissime obiit eo maxime, quod „vitam in Societate egisset“ (Schmidl l. c. I, 116. 123. Franc. Sacchinus S. J., Historiae Societatis Iesv Pars quarta [Romae 1652] l. 6. n. 151—153).

<sup>2</sup> Ingolstadiensi.

<sup>3</sup> „Mille aurei“ hic mille florenos rhenenses aequare videntur; vide supra p. 122.

Scripsi suaves Jonae literas, si quid blanditiis apud eum profici potest. M. Seorichium<sup>a</sup> male valere audio, Utinam corpore tantum. De p. Ambrosio nihil unquam nisi quod Bononiam venerit rescivi<sup>1</sup>, M. Guilielmum dimissum<sup>b</sup> praeter expectationem offendit in culina Coloniensi apud nostros occupatum. Doctor Tilanus quid agat et post promissa praestet, lubens audiam. Leonardus<sup>3</sup> frater, qui nobiscum ex Italia rediit, scilicet et valetudinem et studia curaturus, agit Coloniae. Pro quo missus ad nos fuit Stephanus Carolus Spirensis, nec multo post a nobis remissus ob diuturnum languorem, ut nec sibi neque nobis satis in ministrando idoneus esset. Nunc ex egroto vere sanus evasit, ac mortem aeterna vita commutavit ante paucas hebdomadas, ut si salutarem ejus vitae finem spectemus, non possimus illi merito non gratulari tam feliciter in Domino emigranti. Successit illi Johannes Thomasius Lotharingus, Colonia quoque missus, ut hic nobis in ministrando adsit, probae indolis magnaue spei adolescens, sed adhuc grammaticus.

Venerunt missi ex Italia fratres, sed certe ut libere dicam, potiores nonnullos expectabamus, praesertim qui ad hanc desertam plane messem<sup>c</sup> instructi accederent, aut saltem majorem operam Pragae nostris darent, ubi Theologus, philosophus et Rhetor non parum laborant atque decumbunt. Tres Coloniam destinatos jamque duos missos esse, non improbamus; sed cupimus tamen in hac necessitate, Collegiorum nostrorum rationem diligentem haberi, et si fieri potest, tertium qui propterea fortasse divina voluntate impeditus substitit, ut Germaniae donaretur<sup>4</sup>, nobis reservari, pro benedictione aliqua, gratis animis accipiemus. Quamquam hic carnis et sanguinis respectum omnem abesse velim; publica spectatur et quaeritur utilitas ad Dei gloriam. Obiit autem non ita pridem ejusdem Canisii mater, quae mihi Noverca fuit, sed nihil minus quam noverca. Illius animam, Reuerende p., R. t. ac aliorum patrum sacrificiis fratrumque precibus adjuvari etiam atque etiam opto. Itaque non est quod speret D. Leonardus Kessel, ut maxime frater ille Coloniam veniat, aliquid utilitatis a matre accessurum, sicut ab aliis plerisque non sine sollicitudine colligere solet.

De bonis M. Lamberti<sup>5</sup> disponendis, cum ipse in patriam venerit, recte constituet; scribat interim licet ad suos, ut sumptus prosequendis

<sup>a</sup> Sconchiam *apogr.*

<sup>b</sup> Ex *apogr.* clare intellegi non potest, utrum dimissum an Romae dimissum legendum sit. <sup>c</sup> missionem *apogr.*

<sup>1</sup> Cf. supra p. 139.

<sup>2</sup> Guilielmum Geldensem vel Antverpianum (Cartas de San Ignacio VI, 446. 644)? Cf. supra p. 60—61. <sup>3</sup> Villerius.

<sup>4</sup> Theodoricum Canisium, fratrem ex patre, Canisius ex Italia in Germaniam superioremitti cupiebat. <sup>5</sup> Auer.

studiis necessarios in Urbem vel ad amicum aliquem Italum mittant; aliam ego rationem pecuniae ab amicis impetranda aut isthuc perferendae non possum reperi. Demum p. Gaudanus et ego plurimum rogamus, ut promissae ac institutae pro hoc Colloquio Missae in Domino continentur, multisque Collegiis aliis, ut pro nobis sacrificetur et oretur, eupimus commendari. Dominus Jesus in gloriam suam nos conatusque nostros dirigat ac futuram Praepositi nostri electionem, causasque omnes societatis prosperare dignetur.

Wormatiae 18. Novembris anno 1557.

Servus et filius in Christo Pet. Canisius.

## 269.

### CANISIUS

ceterique colloquii vormatiensis collocutores catholici cum suis „adiunctis“<sup>1</sup>

### IULIO DE PFLUG,

episcopo naumburgensi et colloquii praesidi.

(Litterae a Canisio conscriptae.)

Vormatia 6. Decembris 1557.

Ex autographo Canisii (2<sup>o</sup>, 7 pp.), quod Vindobonae in archivio aulae caesareae inter monumenta exstat, quae olim ad archivum archicancellarii imperii romani — elector moguntinus id officium administrabat — pertinebant. Cod. „Rel. A 5<sup>a</sup>“, P. 2. aa.

In eodem archivio duo extant apographa, quae Pflugius 7. Decembris 1557 Ferdinandi I. misit: Fasc. „Colloquium Wormatiense de 1557“.

Pancissima ex hac epistola posuit *Salig* I. c. III, 333. Integrum epistulam evulgarunt *Frid. Fornerus*, „Historia hactenus sepulta, Colloquii Wormatiensis, . . . Anno M.D.LVII., instituti“ (Ingolstadii 1624) p. 155—162, et *Heppe* I. c. I, Beil. p. 52—61.

*Pflugium colloquium indefesse moderatum esse. Huius dirempti culpam nequam catholicis assignari posse. Adversarios acerbe et inordinate res tractasse nec de ipsis colloquendi principiis cum catholicis convenire voluisse. Cum tantum cum iis, qui augustanam confessionem vere sequentur, colloqui oportaret, Melanchthonem eiusque ussecas errores cum hac pugnantes nominatim damnare noluisse. Protestantes de summis fidei capitibus inter se dissentire. Ipsos collocutores protestantes divisos esse in duas partes, quarum una alteram e colloquio exclusisset. Nec residuos, quae rex iis proposuisset, praestare voluisse. Protestantes verum concordiae studium Vormatiam non attulisse, imperiose se gessisse; amarulentas ab iis contiones habitas, catholicos contionatores petulanter impeditos esse.*